
58  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Tailândia no dia 26 de outubro de 2022, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 810 de 26 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1371869/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Tailândia no dia 26 de outubro de 2022, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 811 de 26 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1369808/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá nos dias 25 a 27 de outubro de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 812 de 26 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1368201/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá nos dias 25 a 27 de outubro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 813 de 26 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1368013/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-Miri no dia 25 de outubro de 2022, para co-
bertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 814 de 26 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1368149/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá nos dias 25 a 27 de outubro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 868798
.

FÉRIAS
.

Portaria nº 791 de 25 de outubro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de DEZEMBRO de 2022.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

  5954184/1 ANASTÁCIA RODRI-
GUES PINTO

  RELAÇÕES
  PUBLICAS

12/12/2022 A 
26/12/2022   2021/2022

  5962023/1 DIEGO JOSE RAMOS 
BATISTA

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I

28/12/2022 A 
06/01/2023   2021/2022

  5947785/1

MARCO ANTONIO DA 
SILVA NASCIMENTO

 
ASSESSOR DE IM-

PRENSA II
20/12/2022 A
08/01/2023   2021/2022

  5945854/1 MARCELO AUGUSTO 
SEABRA AMADOR

ASSESSOR DE IM-
PRENSA II

05/12/2022 A  
03/01/2023  2021/2022

  5960726/1 RODRIGO VILHENA 
BARBOSA

TECNICO EM GESTÃO 
DE INFORMATICA

 19/12/2022 A 
02/01/2023   2021/2022

  5948727/2
SUELY DAS GRAÇAS 
FERREIRA NEVES 

DE LIMA
  DIRETORA

 28/12/2022 A 
11/01/2023   2021/2022

  5946974/2 VIVIANE FERREIRA DE 
SÁ NUNES

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I

 26/12/2022 A 
09/01/2023  2021/2022

  5953109/1 WANDERIL DO ROSA-
RIO DE SOUZA MAIA MOTORISTA-PSS

 05/12/2022 
A 03/01/2023   2021/2022

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 869095

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 008/2022
PROCESSO Nº 2020/68256
CONTRATO Nº 080/2019
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 080/2019 pelo
período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data de Assinatura: 26/10/2022
Data de vigência: 01/01/2023 à 01/01/2024
Valor Global: R$ 151.310,40 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e dez 
reais e quarenta centavos)
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006355
Plano interno (PI): 4200008338C
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – bairro: Estoril.
CEP 30.494-360 - Belo Horizonte,/MG
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 869151
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 180/2017
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará
Contratado: CLARO S/A. CNPJ nº 04.432.544/0001-47
Objeto do Contrato: fornecimento e instalação de equipamentos e mais a 
prestação mensal em caráter continuado de serviço de solução de Dados 
Bidirecional para Tráfego IP.
Objeto do Termo Aditivo:
2.1 Presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de exe-
cução dos serviços e da
vigência do contrato n° 180/2017, a contar de 01 de outubro de 2022 com 
termino em 30 de
junho 2023.
2.2 A presente adequação importará no valor total de R$ 2.754.191,73 
(Dois milhões, setecentos
e cinquenta e quatro mil, cento e noventa e um reais e setenta e três cen-
tavos), onde o recurso
utilizado será custeado será custeado pelos Recursos do Tesouro - fonte 
0102
Data Assinatura: 30/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 869115


